[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06.12.2022

                                                                  № 877
город Усть-Лабинск

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год
в рамках муниципального контроля
за выполнением единой теплоснабжающей организацией
обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения
на территории Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района
от 20 декабря 2021 г. № 2 протокол № 36 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Усть-Лабинского городского поселения       Усть-Лабинского района.
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
(Владимирова М.А.) обнародовать настоящее постановление путем размещения
его на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского     района     в     информационно-телекоммуникационной     сети
«Интернет»
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Полякова Ю.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Усть-Лабинского
городского поселения

Усть-Лабинского района

               С.А. Гайнюченко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района
от 06.12.2022 г. № 877
 Программа
Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального жилищного контроля на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее по тексту – администрация Усть-Лабинского городского поселения).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: контроль за выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.

1.2. Предметом муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения является соблюдение единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований настоящего Федерального закона и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести
к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах
их соблюдения, повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;

4) предупреждение нарушений, контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет решить следующие задачи:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций
и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер, в частности проведения профилактических визитов. Изменения
в данную часть Программы в случае необходимости вносятся ежемесячно без проведения публичного обсуждения.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№  п/п

	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование

Информирование осуществляется администрацией Усть-Лабинского городского поселения по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации и (или) в печатном издании
	Постоянно
	Глава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Специалист администрации Усть-Лабинского городского поселения, в должностные обязанности которого входит осуществление муниципального контроля

	2
	Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации Усть-Лабинского городского поселения сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Глава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Специалист администрации Усть-Лабинского городского поселения, в должностные обязанности которого входит осуществление муниципального контроля

	3
	Консультирование
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	Постоянно  по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Глава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Специалист администрации Усть-Лабинского городского поселения, в должностные обязанности которого входит осуществление муниципального контроля

	4

	Профилактический визит
Проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	Один раз в квартал

	Специалист администрации Усть-Лабинского городского поселения, в должностные обязанности которого входит осуществление муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы
4.1.Результативность Программы оценивается по следующим показателям:

1) полнота информации, размещенной на официальном сайте уполномоченного органа в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» – 100 %;

2) выполнение Программы согласно плану мероприятий по профилактике нарушений на отчётный период – 100 %;

3) удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием уполномоченного органа – 100 % от числа обратившихся;

4) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (показатель устанавливается в процентах от общего количества контролируемых лиц) – не менее 75 %;

5) количество проведенных профилактических мероприятий, предусмотренных Программой, при осуществлении муниципального контроля в сфере муниципального жилищного контроля на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района – не менее 3 мероприятий, проведенных уполномоченным органом.

4.2. Эффективность Программы выражается в снижении избыточности административного давления на контролируемых лиц и повышении качества сотрудничества по вопросам соблюдения обязательных требований.

Исполняющий обязанности

заместителя главы

Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района

           Ю.А. Поляков

Заявка

К постановлению
Наименование постановления: Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
Проект подготовлен: отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Усть-Лабинского городского поселения      Усть-Лабинского района.
Постановление разослать:

1. Отдел ЖКХ и благоустройства                 - 1 экз.

Начальник отдела по вопросам

жилищно-коммунального

хозяйства и благоустройства
администрации Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     С.А. Леонидов

«___»___________ 2022 г.